北京当升材料科技股份有限公司                 关于投资建设江苏当升二期工程第二阶段的公告

 1

证券代码：300073          证券简称：当升科技         公告编号：2016-042

北京当升材料科技股份有限公司

关于投资建设江苏当升二期工程新型动力锂电正极材料

生产线技改扩建项目第二阶段的公告

一、投资概述

北京当升材料科技股份有限公司（以下称“公司”）于 2016年 6月 30日召

开了第三届董事会第十四次会议，会议以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决

结果审议通过了《关于投资建设江苏当升二期工程新型动力锂电正极材料生产线

技改扩建项目第二阶段的议案》，决定由公司控股子公司江苏当升材料科技有限

公司（以下称“江苏当升”）使用银行贷款及自筹资金投资建设江苏当升二期工

程新型动力锂电正极材料生产线技改扩建项目第二阶段（以下称“二期工程第二

阶段”）。二期工程第二阶段总投资额人民币 24,173 万元，将建成年产 4,000

吨新型动力锂电正极材料生产线。

本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。根据《公司章程》规定，本项目无需提交公司股东大会审议。

二、项目投资主体情况

1、投资主体名称：江苏当升材料科技有限公司

2、住所：海门临江新区灵甸工业集中区东区扬子江路

3、企业类型：有限责任公司

4、法定代表人：关志波

5、注册资本：34,000万元

本公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京当升材料科技股份有限公司                 关于投资建设江苏当升二期工程第二阶段的公告

 2

6、经营范围：锂离子电池正极材料研发、生产、销售；提供锂离子电池材

料、电子粉体材料和新型金属材料、非金属材料及其他新材料的技术咨询、技术

服务；经营本企业自产产品及技术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、

原辅材料及技术的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除

外。（法律法规禁止的及应审批而未取得审批许可的除外）（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、项目基本情况

1、项目名称：江苏当升二期工程新型动力锂电正极材料生产线技改扩建项

目第二阶段

2、项目用地：江苏当升自有用地

3、资金来源：银行贷款及自筹资金

4、建设周期：约 22个月

5、项目建设目标：年产 4,000吨车用动力锂电正极材料

6、项目投资及预计效益：项目总投资 24,173 万元，其中建设投资 16,507

万元，流动资金 7,457万元，建设期利息 209万元。项目建成后可实现年平均销

售收入 45,700万元（不含税），年平均利润总额 2,408万元。

四、项目建设的必要性

1、把握新能源汽车发展的重要机遇

近年来，新能源汽车行业进入快速成长期，国内新能源汽车的产销规模呈现

爆发式增长，市场前景引人瞩目。根据中国汽车工业协会发布的数据，2015 年

全年，我国新能源汽车生产 340,471 辆，销售 331,092 辆，同比分别增长 3.3

倍和 3.4 倍。2016 年新能源汽车行业继续保持快速发展，2016 年 1-5 月，全国

新能源汽车生产 13.2 万辆，销售 12.6 万辆，比上年同期分别增长 131.4%和

134.1%。受此带动，锂电材料行业迎来前所未有的发展机遇，市场对于车用锂电

正极材料的需求量大幅增长。因此，加大新产能的投资建设力度，将有利于公司

紧紧抓住市场机遇，进一步扩大在国内外高端品牌新能源汽车市场的占有率，持

续巩固公司在高端车用动力正极材料行业的龙头地位。

北京当升材料科技股份有限公司                 关于投资建设江苏当升二期工程第二阶段的公告

 3

2、缓解现有车用动力正极材料产能瓶颈

江苏当升锂电正极材料生产基地一期工程目前已处于满负荷生产状态，江苏

当升二期工程第一阶段主体工程已完成建设并开始陆续投产。由于国内外市场对

于车用动力多元材料的需求较为旺盛，公司现有产能已经无法满足部分客户需

求。因此，加快新产能建设步伐，有利于公司弥补现有产能不足的缺口，同时有

利于公司将技术优势进一步转化为市场优势，持续扩大产品销量，不断提升盈利

水平，为后续业绩持续增长奠定坚实的基础。

3、保持生产技术和工艺装备领先优势

新能源汽车已逐步朝着高容量、远距离、轻量化的方向发展，只有装备续航

里程更远、质量更轻、循环性能更高的动力电池，才能使车企在激烈的新能源汽

车市场竞争中赢得先机。多元材料因其优异的能量密度和良好的循环性能越来越

受到车企和动力电池企业的青睐，而高镍多元材料将成为未来车用动力正极材料

的主要发展方向。因此，公司已经着手研发下一代高镍多元材料，加快新型高镍

多元材料生产线建设，推动生产技术和工艺装备的优化升级，是实现下一代高镍

多元材料产业化的必要举措，此举将有利于公司持续保持在高镍多元材料方面的

市场领先优势。

五、投资目的及对公司的影响

本投资项目的主要目的为建成先进的年产 4,000 吨新型动力锂电正极材料

生产线，进一步扩大公司在高端车用动力正极材料方面的产业化规模和工艺技术

优势。本项目符合国家新材料和新能源产业政策，符合国内外新能源产业的发展

方向的市场需求。项目将采用较同行业更为先进的生产技术和装备，产品综合性

能更优、品质稳定性更好、生产效率更高、生产成本更低。

本项目是公司根据整体产能规划，把江苏锂电正极材料生产基地建设成为技

术领先、管理先进、产品高端、规模化效益明显的动力锂电正极材料生产基地的

重要举措。二期工程第二阶段在产品方案、工艺流程、资源利用等方面与一期工

程以及二期工程第一阶段有着较强的协同性和互补性，在有效缓解现有产能不足

的同时，实现生产技术和工艺装备的优化升级。本项目的实施将进一步提升公司

的综合竞争实力。

北京当升材料科技股份有限公司                 关于投资建设江苏当升二期工程第二阶段的公告

 4

六、风险提示

1、政策性风险

在国家和地方补贴政策的双重推动下，新能源汽车得到较快发展，但整个行

业对政策有较大的依赖性。现阶段新能源汽车仍处于市场起步期，政府以各种方

式给予补贴的目的是培育市场，这种政策的持续存在不确定性。为降低政策性风

险，公司应加快技术研发，同时持续降低生产成本，提高公司综合竞争实力。

2、市场风险

多元材料作为动力汽车用锂电正极材料的技术路线已经获得广泛认可，但现

有动力市场导入并大规模使用多元材料尚需一定的过程，且动力锂电正极材料认

证周期普遍较长，要快速提升销量还需要做大量的工作。公司将重点加大动力汽

车用锂电正极材料市场的开发力度，初步建立公司与锂电池制造商、动力汽车制

造商的产业合作联盟，积极探索“材料企业—电池企业—汽车企业”的战略合作

模式，实现在动力汽车上的稳定应用和批量供货，扩大动力汽车用锂电正极材料

的销售。

3、原材料价格风险

生产高镍多元材料所需的多元前驱体、碳酸锂、氢氧化锂等原材料市场价格

存在一定波动，将对公司的盈利能力带来影响。为缓释因金属镍、钴和氢氧化锂

价格持续波动带来的风险，同时保持公司原材料的稳定供应，公司进一步强化了

供应链管理，通过与国际供应商开展长单合作的模式，加强与战略供应商的长期

合作，持续降低采购成本，同时也为后续战略合作奠定了基础。

4、工艺技术风险

公司在多元材料领域积累了丰富的基础研究及产业化经验，先后解决了多元

材料一系列关键技术问题，目前已拥有不同粒度分布、不同组成、不同用途等各

种规格的多元系列化产品的制备技术，是行业内少有同时拥有湿法沉淀多元前驱

体制造技术和多元正极材料火法合成技术的企业。本项目采用自主开发的多元材

料系列产品批量生产工艺，是以江苏当升多元材料生产工艺为基础优化而成，采

用的主要关键设备已经在江苏当升一期工程中得到验证，工艺设计或设备选型的

风险较小。

北京当升材料科技股份有限公司                 关于投资建设江苏当升二期工程第二阶段的公告

 5

七、备查文件

1、公司第三届董事会第十四次会议决议；

2、江苏当升新型动力锂电正极材料产业化开发项目可行性研究报告。

特此公告。

北京当升材料科技股份有限公司

                                                    董事会

                                            2016年 7月 1日